男女共同参画推進連携会議 男女間賃金格差チーム 第２回会合 議事概要

■日時：令和 6 年 10 月４日（金）16:00～18:00

■場所：ハイブリット開催（対面：中央合同庁舎８号館５階共用Ｃ会議室）

■議事：第一部 活動進捗についての報告

       （１）チーム活動全体の進捗

       （２）サブチームの報告

         ●業界チームの活動状況

         ●地方・中小企業チームの活動状況

       （３）質疑応答

    第二部 サブチーム（業界チーム、地方・中小企業チーム）に分かれて議論

■議事概要

第一部

（１）チーム活動全体の進捗

資料「男女間賃金格差チーム第２回会合」に沿って、只松リーダーより出席者に対して、

活動経過、全体ロードマップの共有が行われた。

（２）サブチームの報告

・是枝リーダーより出席者に対して、業界チームの活動経過、今後の活動方針についての

共有が行われた。

 ・小安リーダーより出席者に対して、地方・中小企業チームの活動経過、来年 7 月のシン

ポジウム開催に向けた今後の活動スケジュールについて共有が行われた。

・橋本議員より出席者に対して、中小企業家同友会全国協議会の取組と、同協議会で実施

した「男女間賃金格差に関するアンケート」の集計結果について共有が行われた。

 （３）質疑応答

 ・長く働いたから昇格するといった、人事評価制度による格差もある。その点も分析を

進めてほしい。

 ・こども（特に乳幼児まで）の有無による二分化も検証してほしい。

女性に限らず男性も、育児参加を選択すると（賃金が高いとされる）抽象度の高い役

職に就けない現状があるのではないか。

第二部 サブチーム（業界チーム、地方・中小企業チーム）に分かれて議論を実施した。

以上